
OGGETTO:CIG: ZD338BB705 IMPEGNO SOMME PER I LAVORI DI
RIPRISTINO DEL PALO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA POSTO
ALL'INTERNO DELLA ROTATORIA DI VIA P. ORSI INCROCIO
CODA LUPO, DANNEGGIATO A SEGUITO DI SINISTRO
STRADALE DEL 03.08.2022.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 7° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Giuseppe Santacroce, nella qualità di Responsabile dell’
VII° Settore Urbanistica - Suap e Manutenzioni, nominato con determinazione sindacale n. 1 del
02/01/2023 Reg. Gen. n.1, dispone l’adozione del presente provvedimento per le motivazioni di
seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e
del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria
che segue non incorrono in analoghe situazioni;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

CHE a seguito di sinistro stradale del 03.08.2022, veniva divelto il palo della rotatoria di via P.
Orsi incrocio Coda Lupo, oltre all’arredo posto all’interno della stessa;
CHE con preventivo prot.19627 del 10.09.2022 prodotto dalla ditta Carnemolla Antonino, viene
quantificata la spesa occorrente per l’esecuzione dei lavori, in  €. 2.800,00 più IVA al 22%;
VISTO che la società di Assicurazioni GENERALI Italia S.p.A. ha liquidato la somma richiesta per
il risarcimento del danno;
VISTA la determina del Responsabile del Servizio n.262 del 14.11.2022 Reg. Gen. 673 di
accertamento in entrata al Cap. 660 a voce INTROITI E RIMBORSI DIVERSI - codice
3.01.02.01.999 del bilancio 2022, della somma di €. 3.420,00 necessaria per il ripristino del palo di
illuminazione pubblica danneggiato;
RITENUTO, ricorrendone le circostanze, di dover affidare i lavori secondo la procedura di cui
all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti e del successivo D.L. 16 luglio
2020 n.76, provvedendo a dare incarico per l’esecuzione dei lavori a ditta in possesso dei requisiti
di capacità tecnica ed economica;
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
sopra descritte;

COPIA

DETERMINA DEL 7° SETTORE
Urbanistica – SUAP - Manutenzione
N. 5 / 7° SETTORE DEL 31-01-2023

REG. GEN. N. 55



CHE la mancata adozione del presente provvedimento può arrecare danno grave e certo per l’Ente;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A;
VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;
VISTA la regolarità contributiva D.U.R.C.
ATTESA la propria competenza;

DETERMINA
per quanto sopra considerato che si intende integralmente riportato, in riferimento al CIG:
ZD338BB705:
1.- di attivare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Leg.vo 50/2016 “Codice dei Contratti” la
procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per l’esecuzione dei LAVORI DI
RIPRISTINO DEL PALO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA POSTO ALL’INTERNO DELLA
ROTATORIA DI VIA P. ORSI INCROCIO CODA LUPO, DANNEGGIATO A SEGUITO DI SINISTRO
STRADALE DEL 03.08.2022;
2.- di affidare alla ditta Carnemolla Antonino, con sede in Via Turriaco n.23 - 96019 Rosolini (SR),
P. IVA 00259740892,  i lavori di che trattasi, per un importo complessivo di €. 3.416,00 di cui  €
2.800,00 imponibile ed €. 616,00 per IVA al 22%;
3.- di impegnare in uscita la somma complessiva € 3.416,00 al Cap. 2490/10 cod.
08.01-1.03.02.09.000 a voce “MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI -
PRESTAZIONE DI SERVIZI” gestione provvisoria del corrente esercizio finanziario, a favore della
ditta Carnemolla Antonino;
4.- di dare atto che i pagamenti alla ditta per l’esecuzione dei lavori, saranno effettuati a
conclusione degli stessi, tramite dispositivo di liquidazione previa presentazione di fattura
elettronica con allegata la dichiarazione del conto corrente dedicato e previo DURC regolare
richiesto d’ufficio;
5.- di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica;
6.- di dare atto che il predetto affidamento, riveste carattere di urgenza e la mancata adozione del
presente provvedimento  potrà arrecare danno certo e grave all’Ente;
7.- di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1
dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 7° Settore

F.to SANTACROCE GIUSEPPE

7° SETTORE n. 5 del 31-01-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 5 / 7° SETTORE   del  31-01-2023 Reg. Gen. n. 55 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 31-01-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

7° SETTORE n. 5 del 31-01-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


